РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
15 октября 2010 г. № 37
О введении на территории Витебского района курортного сбора

Изменения и дополнения:

Решение Витебского районного Совета депутатов от 24 ноября 2011 г. № 140 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь (электронная версия), 2011 г., № 139, 9/45821) <D911v0045821>;

Решение Витебского районного Совета депутатов от 27 ноября 2014 г. № 34 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2014, 9/67811) <D914v0067811>;

Решение Витебского районного Совета депутатов от 31 декабря 2015 г. № 89 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2016, 9/74515) <D916v0074515>;

Решение Витебского районного Совета депутатов от 10 ноября 2016 г. № 126 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2016, 9/79842) <D916v0079842>

На основании статей 12, 277–280 Налогового кодекса Республики Беларусь Витебский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить на территории района курортный сбор.

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке исчисления и уплаты курортного сбора.

3. Плательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый период, порядок исчисления, порядок и срок уплаты курортного сбора, сроки представления в налоговые органы налоговых деклараций (расчетов), а также налоговые льготы определяются Инструкцией, утвержденной настоящим решением.

4. Поступающий на территории района курортный сбор зачисляется в районный бюджет (за исключением сумм, передаваемых в бюджеты сельсоветов и поселков городского типа согласно нормативам).

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Жыццё Прыдзвiння».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 г.

	Председатель
	В.В.Станкевич

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Витебского районного
Совета депутатов
15.10.2010 № 37

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке исчисления и уплаты курортного сбора

1. Плательщиками курортного сбора признаются физические лица, за исключением лиц, направляемых на оздоровление и санаторно-курортное лечение бесплатно в соответствии с законодательными актами.

2. Объектом обложения курортным сбором признается нахождение (проживание не менее суток) физического лица в санаторно-курортных организациях, а также в профилакториях, оздоровительных центрах (комплексах), образовательно-оздоровительных центрах, оздоровительных лагерях, спортивно-оздоровительных лагерях, домах (базах) отдыха, пансионатах (далее – оздоровительные организации), расположенных на территории Витебского района.

21. Освобождаются от уплаты курортного сбора следующие категории граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь:

несовершеннолетние дети;

инвалиды I и II группы;

лица, сопровождающие инвалидов I группы, детей-инвалидов в возрасте до 18 лет;

Герои Беларуси, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры орденов Отечества, Славы, Трудовой Славы;

ветераны Великой Отечественной войны.

Для пенсионеров Республики Беларусь по возрасту, зарегистрированных на территории Витебского района, предусмотреть освобождение от уплаты курортного сбора на 50 процентов.

3. Налоговая база курортного сбора определяется как стоимость путевки в санаторно-курортную или оздоровительную организацию, а если путевка не оформляется – как стоимость услуг по проживанию, а также оказываемых услуг по питанию, медицинских и оздоровительных услуг.

При определении налоговой базы курортного сбора не учитывается стоимость платных услуг, оказываемых физическим лицам при посещении санаторно-курортной или оздоровительной организации без проживания.

В случаях, когда оборот по реализации санаторно-курортных и (или) оздоровительных услуг облагается налогом на добавленную стоимость, налоговая база курортного сбора определяется исходя из стоимости указанных услуг, включающей налог на добавленную стоимость.

4. Ставки курортного сбора устанавливаются для:

санаторно-курортных организаций в размере четырех процентов налоговой базы;

оздоровительных организаций в размере двух процентов налоговой базы.

5. Налоговым периодом курортного сбора признается календарный квартал.

6. Сумма курортного сбора исчисляется как произведение налоговой базы и ставки курортного сбора.

7. Уплата курортного сбора производится плательщиками путем внесения сумм сбора санаторно-курортным или оздоровительным организациям, которые осуществляют прием сумм курортного сбора и их перечисление в бюджет не позднее 22-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Санаторно-курортные и оздоровительные организации не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в инспекцию Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Витебскому району информацию о перечислении курортного сбора в произвольной форме.

Налоговая декларация (расчет) по курортному сбору не представляется.

Внесение плательщиком сумм курортного сбора санаторно-курортной или оздоровительной организации производится не позднее последних суток нахождения физического лица в такой организации исходя из ставки курортного сбора, действующей на дату внесения сумм этого сбора.

8. Суммы курортного сбора не включаются индивидуальными предпринимателями в затраты по производству и реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, учитываемых при налогообложении.

9. Перечисление курортного сбора производится на транзитный счет финансового отдела Витебского районного исполнительного комитета на раздел 31, подраздел 04 «Курортный сбор» бюджетной классификации Республики Беларусь.

Финансовый отдел Витебского районного исполнительного комитета не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, на основании сведений инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Витебскому району о поступивших суммах курортного сбора за истекший налоговый период производит отчисления курортного сбора в бюджеты первичного уровня по нормативам отчислений, установленным решением Витебского районного Совета депутатов при утверждении бюджета.

10. Права и обязанности плательщиков курортного сбора, ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты, порядок его взыскания, а также права инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Витебскому району по контролю за правильностью исчисления и уплаты курортного сбора устанавливаются в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

11. Курортный сбор используется на финансирование расходов, предусмотренных в бюджете Витебского района.